Tel est le sens de ce canon, assez obscur du reste, et dont le texte n'est pas complètement sûr ; il a été l'objet d'une grande controverse entre le P. Sirmond et Petrus Aurelius [pseudonyme de Saint-Cyran].

CAN. 3.

Qui recedunt de corpore, pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicari ; quod morientis sufficit consolationi secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominarunt¹. Quod si supervixerint,

à propos des deux sacrements donnés au catéchumène *qui non est purgatus baptismo vel non monitus (= munitus) crucis signaculum*. *Epist.*, 1. Cf. *Rev. d'hist. et de litt. relig.*, 1902, t. VII, p. 17. Une prière du *Missale Gothicum* demande à Dieu de sanctifier *plebem tuam præmonitam signo crucis, baptisate purificatam, chrismate delibutam*, P. L., t. LXXII, col. 271. Les sacramentaires ne contiennent pas d'autre rituel de la confirmation que celui inclus implicitement dans le baptême sous le nom de chrismation. Ce serait donc bien l'onction confirmatrice et surnaturelle. Toutefois il faut remarquer que la formule de cette onction dans les sacramentaires gallicans est identique à la formule non sacramentelle de l'onction post-baptismale dans les documents romains. Est-ce bien là toutefois la forme du sacrement de confirmation dans la liturgie primitive? Cette forme était l'invocation même du Saint-Esprit. Dans le sacramentaire gélasien on lit sous cette rubrique : *Ab episcopo datur eis Spiritus septiformis : ad consignandum imponit eis manum in his verbis*, l'oraison suivante : *Deus omnipotens, Pater D. N. J. C., qui regenerasti famulos tuos ex aqua et Spiritu Sancto, quique dedisti eis remissionem omnium peccatorum, tu Domine immitte in eos Spiritum Sanctum Paraclitum : et da eis Spiritum sapientiæ et intellectus*. Déjà l'onction est accompagnée d'une formule distincte : *signum Christi in vitam æternam*. Les Grégoriens diront à leur tour : *Consigna eos signo crucis Christi in vitam propitiatus æternam* et au 1^{er} siècle on en arrivera à ceci : *Consigno te signo crucis et confirmo te chrismate salutis*, ou bien : *Confirmo et consigno te in signum crucis*. Dans le *Sacramentaire de Bobbio* nous lisons, fol. 118 : *Deus Pater D. N. J. C. qui te regeneravit per aquam et Spiritum Sanctum quicquid (pour quique) tibi dedit remissionem peccatorum, per lavacrum regenerationis et sanguinem, ipse te liniat chrismate suo sancto in vitam æternam*. Cette formule est certainement apparentée à celle du gélasien et toutes deux procèdent d'un type ancien qu'une attentive comparaison a permis de dégager et qui nous donne la priorité pour la leçon gallicane la plus courte des deux et spécialement destinée à la confirmation. Toute la discussion se trouve présentée dans le travail déjà cité sur *La liturgie baptismale en Gaule avant Charlemagne*. (H. L.)